
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：河南景顺检测科技有限公司检验检测实验

室建设项目

建设单位（盖章）：河南景顺检测科技有限公司

编制日期： 二 0 二五年七月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、 建设项目基本情况.....................................................................................................1

1.1规划及规划环境影响评价符合性 .................................................................1
[...]
甲烷总烃、甲醛、甲

醇、甲苯、苯胺等）

项目实验室各功能区内分别

设置通风橱及集气管道，试剂

配制及检测实验等挥发废气

作业均在通风橱内进行操作，

通风橱负压抽风集气，试剂

室、样品室、危废间设置负压

抽风集气装置

90%

收集废气通过 1套“喷
淋塔+二级活性炭吸

附”处理，尾气通过 1
根 20m排气筒

（DA001）排放

80%

无机酸碱废气（氯化

氢、硫酸、NOx、NH3）
90%

无组织废气（未被收集废气）

各类挥发性试剂均采用密闭容器包装贮存转移；挥发废气的实验

室作业时间全封闭并开启通风橱集气系统；试剂室、样品室、危

废间封闭并设置负压抽风集气装置及时换气。

/

（2）废气 排放情况

营运期实验废气经“喷淋塔+二级活性炭吸附”处理后，甲醇、甲醛、甲苯、苯胺、

HCl、硫酸雾等废气排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准，

挥发性有机物排放满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议



65

值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）其他行业要求，NH3排放满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 2标准，上述有机废气排放同时满足《河南省重污染天气

通用行业应急减排措施制定技术指南（2024年修订版）》涉 VOCs企业 引领性指标

（30mg/m3）要求，处理后的废气通过 1根 20m高排气筒排放。

（3）大气环境影响评价结论

非 区环境可接受性：根据模式估算结果可知，实验室废气处理系统排气筒

（DA001）排放污染物对环境空气质量小时浓度贡献值最大占标率 0.01%；无组织排放

污染物对环境空气质量小时浓度贡献值最大占标率 0.03%。项目各污染源正常排放下污

染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率均满足≤100%的要求，环境影响可以接受。

评价要求营运期严格按照操作规定进行生产，定期对设备及治污设施进行检查，以

杜绝污染物治理设施故障的发生，同时要求企业设计的事故应急处理方案，以减少对周

围地区环境空气质量造成的影响。

4.2.2废水

4.2.2.1废水产生情况

实验室营运期废水主要为实验废液、实验器皿清洗废水、水浴锅废水、压力蒸汽灭

菌器废水、剩余采样废水、超纯水制备废水、冷却废水、碱喷淋塔废水、实验室保洁废

水以及职工生活污水等。按照分类收集、分质处理的原则，结合项目废水特征，本次评

价将废水分为实验废水、实验室保洁废水、碱喷淋塔废水、其他废水和生活污水，各废

水产生情况如下：

（1）实验废水

①实验废液

根据水平衡 ，试剂配制用水量 3.24m3/a，该部分水在实验过程中蒸发损耗 10%，

其余 0.01m3/d（2.92m3/a）进入实验废液，废水主要含有机溶剂、酸、碱等，属于危险废

物，暂存于危险废物暂存间并交由资质单位处理，不作为实验室废水的统计数据。

②实验器皿清洗废水



66

实验器皿清洗废水包括实验前清洗器皿废水及实验后清洗器皿废水。

根据水平衡 ，实验前清洗器皿废水产生量 0.008m3/d（2.43m3/a），此工序使用

纯水进行器皿实验前润洗，废水基本不含污染因子，进入废水处理站处理；实验后前 2

次清洗器皿废水产生量 0.016m3/d（4.86m3/a），含有机溶剂、酸、碱等，属于危险废物，

暂存于危险废物暂存间并交由资质单位处理，不作为实验室废水的统计数据；实验后第

3次清洗器皿废水产生量量 0.008m3/d（2.43m3/a），含有少量有机溶剂、酸、碱，为低

浓度清洗废水，进入废水处理站处理。

③剩余采样废水

根据水平衡 ，实验后平均每个样品剩余水样 0.6L，剩余采样水量为 0.005m3/d

（1.5m3/a），经检测后确定涉及有毒有害物质、重金属、有机溶剂、酸、碱的剩余采样

废水约 0.001m3/d（0.3m3/a），按照危废处置，不作为实验室废水的统计数据；确定不涉

及有毒有害物质、重金属、有机溶剂、酸、碱的普通采样废水量约 0.004m3/d（1.2m3/a），

主要污染因子为 COD、NH3-N、无机盐类等，进入废水处理站处理。

以上实验废水主要污染物浓度类比《医药研究实验室废水处理工程设计》（孟建平、

王声东、张丹、范瑾初）中相关水质参数，pH：6~9、COD：650mg/L、BOD5：230mg/L、

NH3-N：25mg/L、SS：200mg/L、TP：3.0mg/L。

（2）实验室保洁废水

根据水平衡 ，实验室保洁废水产生量 0.08m3/d（24.0m3/a），主要污染因子浓度

pH：6~9、COD：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：25mg/L，进入废

水处理站处理。

（3）碱喷淋塔废水

根据水平衡 ，碱液喷淋塔每半年更换一次喷淋液，产生喷淋废水 0.003m3/d

（0.9m3/a），主要污染因子为盐分和累积有机物，属于危险废物，暂存于危险废物暂存

间并交由资质单位处理，不作为实验室废水的统计数据。

（4）其他废水



67

①水浴锅废水

根据水平衡 水浴锅废水产生量 0.003m3/d（0.96m3/a），此工序使用纯水加热，

使用过程损耗后废水基本不含污染因子，直接通过项目区总排口排放。

②压力蒸汽灭菌器废水

根据水平衡 ，灭菌器废水产生量 0.007m3/d（2.1m3/a），此工序使用纯水加热，

使用过程损耗后废水基本不含污染因子，直接通过项目区总排口排放。

③冷却废水

根据水平衡 ，冷却废水产生量 0.09m3/d（27.0m3/a），废水为自来水，基本不含

污染因子，直接通过项目区总排口排放。

④超纯水制备废水

根据水平衡 ，超纯水制备废水产生量 0.007m3/d（2.16m3/a），生产原水使用纯

水，基本不含污染因子，直接通过项目区总排口排放。

（5）职工生活污水

根据水平衡 ，职工生活污水产生量 2.4m3/d（720.0m3/a），主要污染因子浓度

pH：6~9、COD：300mg/L、BOD5：180mg/L、NH3-N：25mg/L、SS：220mg/L，经地埋

式化粪池处理后于厂区总排口排放。

表4.2-2 废水产生情况一览表

序号 废水种类

产生量

污染物种类 去向日产生量

（m3/d）
年产生量

（m3/a）
1

实验

器皿

实验前清洗废水 0.008 2.43 pH：6~9
COD：650mg/L
BOD5：230mg/L
SS：200mg/L

NH3-N：25mg/L
TP：3.0mg/L

进入废水处理站

2
实验后清洗废水

（第三次）
0.008 2.43 进入废水处理站

3 采样废水（普通水样） 0.004 1.20 进入废水处理站

4 保洁废水 0.080 24.00

pH：6~9
COD：300mg/L
BOD5：150mg/L
SS：300mg/L

NH3-N：25mg/L

进入废水处理站

5 职工生活污水 0.800 240.00

pH：6~9
COD：300mg/L
BOD5：180mg/L
SS：220mg/L

进入化粪池处理



68

NH3-N：25mg/L

4.2.2.2废水治理措施可行性及水污染物 排放

（1）进入废水处理站废水治理措施可行性及水污染物 排放

水质数据来源说明：由于项目实验室污染物含量较高的实验废液、实验器皿清洗废

水、含有毒有害物质的剩余采样废水等均收集作为危险废物处置，收集进入废水处理站

的废水虽然含有污染物，但污染物浓度不太高。根据建设单位提供的项目实验室用排水

及废水水质控制数据资料，并类比同类实验室项目经验数据，项目运营期进入废水处理

站的各类废水的水量、水质情况如下表：

表 4.2-3 进入废水处理站废水污染物产生浓度取值表 单位（mg/L），pH除外

废水名称
废水量

（m3/d） pH COD BOD5 SS NH3-N TP

实验废水 0.020 6~9 650 230 200 25 3.0
实验室保洁废水 0.080 6~9 300 150 300 25 /

调节后 0.100 6~9 370 166 280 25 0.600

本次实验室建设一套一体化废水处理设施，采用“调节+酸碱中和+混凝沉淀+消毒”

工艺，设计处理规模为 0.2m3/d（考虑变化系数 1.3），实验室废水经处理后，同化粪池

处理后的生活污水、水浴锅废水、压力蒸汽灭菌器废水、超纯水制备废水、冷却废水、

一起经市政污水管网进入新野县第一污水处理厂，废水处理站处理工艺如下：

表 4.2-1 废水处理站处理工艺



69

①调节池

废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节水量、均化水质，池内设置液位自控

系统，水量达到定液位高度后，通过提升泵定量进入酸碱中和系统。

②酸碱中和系统

由于污水中含有酸、碱、无机盐类物质，需对废水进行酸碱中和处理。酸碱中和池

内通过 pH控制仪，利用计量泵准确投加一定量 NaOH水溶液，调节 pH值至 8~9之间，

在碱性条件下，废水中的酸被中和，金属离子则与氢氧根离子发生化学反应生成氢氧化

物沉淀。

③混凝沉淀

絮凝是指使水或液体中悬浮微粒集聚变大，或形成絮团，从而加快粒子的聚沉，达

到固-液分离的目的，这一现象或操作称作絮凝。可溶性物质经絮凝剂絮凝后形成絮体并

沉淀，该沉淀连同污水中原有悬浮物质在沉淀池中实现泥水分离，充分实现泥水分离。

酸碱中和池出水接着流入絮凝反应池，酸碱中和后产生的沉淀物以及污水中其他悬

浮物在混凝池中通过 PAC和 PAM的络合絮凝作用凝结成团，最终污水经过沉淀通过泥

水间的异向流动实现污泥与水的分离。

④消毒

经沉淀后的废水经双氧水消毒后排放。废水处理站处理效率及水污染物 排放情

况见下表：

表 4.2-4 废水处理站处理效率及水污染物 排放情况表 单位（mg/L）
处理

设施
废水名称

废水量

（m3/d）
pH COD BOD5 SS NH3-N TP

废水

处理

站

调节池 水质 0.100 6~9 370 166 280 25 0.600

酸碱中

和

进水 0.100 6~9 370 166 280 25 0.600
去除率 / / / / / / /
出水 0.100 6~9 370 166 280 25 0.600

混凝沉

淀

进水 0.100 6~9 370 166 280 25 0.600
去除率 / / 10% / 70% / 90%

出水 0.100 6~9 333 166 84 25 0.060
综合效率（%） / / 10% / 70% / 90%
出水水质 6~9 333 166 84 25 0.060



70

执行

标准

污水综合排放标准 / 6~9 500 300 400 / /

新野县第一污处理

水厂进水指标
/ 6~9 350 180 200 35 /

由上表可知，经废水处理站处理后废水排放浓度可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的表 4三级标准以及新野县第一污水处理厂进水水质要求。

（2）生活污水治理措施可行性及水污染物 排放

生活污水产生量为 2.4m3/d，新建 1座 10m3地埋式化粪池，化粪池是一种利用沉淀

和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活

处理构筑物。污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 20%左右 COD 和 NH3-N、

50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定

的无机物，定期将污泥清掏外运。

表 4.2-5 化粪池处理效率一览表

构筑物
污染因子（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N

化粪池

进水 300 180 220 25

效率 20% 40% 50% 20%

出水 240 108 110 20

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准 500 300 400 /

新野县第一污水处理厂设计进水控制指标 350 180 200 35

由上表可知，生活污水排放浓度可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

的表 4三级标准以及新野县第一污水处理厂进水水质要求。

（3）总排口水污染物 排放

根据核算，营运期实验室总排口废水排放量为 2.607m3/d，废水情况如下：

表 4.2-6 实验室废水排放情况一览表 单位（mg/L）

废水名称
废水量

（m3/d）
pH COD BOD5 SS NH3-N TP

废水处理站出口 0.100 6~9 333 166 84 25 0.060

化粪池出口 2.400 6~9 240 108 110 20 /

水浴锅废水 0.003 6~9 50 / / 5 /

压力蒸汽灭菌器废水 0.007 6~9 50 / / 5 /

超纯水制备废水 0.007 6~9 50 / / 5 /

冷却废水 0.090 6~9 50 / / 5 /



71

总排口 2.607 6~9 236 106 104 20 0.002

执行

标准

污水综合排放标准 / 6~9 500 300 400 / /

新野县第一污处理

水厂进水指标
/ 6~9 350 180 200 35 /

由上表可知，营运期实验室总排口排放废水水质可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的表 4三级标准以及新野县第一污水处理厂进水水质要求。

4.2.2.3水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

实验室外排废水依托新野县一污水处理厂可行性：根据调查，新野县第一污水处理

厂位于新野县城郊乡南张营村东侧 500m，设计处理规模 3万 m3/d，采用奥贝尔氧化沟+

生物脱氮、化学除磷、纤维转盘过滤工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准，服务范围县城白河以东区域，主要收集处理新野

县城区的生活污水。

本次实验室北侧汉城路、西侧东环路以及开发区河园路污水管网已配套建成，总排

口排水通过北侧汉城路→东环路→河园路污水管网进入新野县第一污水处理厂处理，新